Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
Plenário das Deliberações

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716

email: contato@camaraaltafloresta.mt.gov.br _ site: www.camaraaltafloresta.mt.gov.br

Lido em
_ _ _ / _ _ _ / _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Responsável

INDICAÇÃO N. 163/2014
Autoria: Vereador Emerson Machado.

SÚMULA:  O Vereador que a esta subscreve, de acordo com o

Regimento Interno desta Casa, INDICA à Secretaria

de Trânsito, Transporte e Segurança, a necessidade de

implantação de um quebra-molas em frente a Escola

Municipal Vicente Francisco da Silva, no bairro São

José Operário.

JUSTIFICATIVA

A reivindicação tem como objetivo principal, reduzir a velocidade dos veículos

que trafegam pela via citada. De acordo com moradores do bairro, a situação atual é

preocupante devido ao desrespeito de inúmeros motoristas que fazem uso da via,

geralmente em velocidade superior a permitida.

O fator agravante desta situação é que, após a construção do asfalto, a via se

tornou acesso de muitos veículos que evitam o trânsito do centro da cidade. No

entanto, a preocupação é com relação a Escola Municipal Vicente Francisco da Silva,

que nos horários de início e/ou término das aulas o movimento é grande, seja de

alunos, veículos ou pedestres. Tal situação, somada com o excesso de velocidade dos

veículos, torna a via perigosa, passível de acidentes.

Desta forma, em atendimento ao pedido dos moradores do Bairro São José

Operário, é que solicitamos de Vossa Senhoria a construção de um quebra-molas em

frente da Escola Municipal Vicente Francisco da Silva, localizada na Avenida Teles

Pires.

Agradeço antecipadamente.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha

Alta Floresta – MT, 18 de junho de 2014.

Emerson Machado
Vereador Presidente